
 

 

 

ATO NORMATIVO Nº 08/2025 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
DIRETORIA DE CULTURA DA UNIÃO 
DOS MUNICÍPIOS DA BAHIA - UPB. 

 

O Presidente da União dos Municípios da Bahia - UPB, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da entidade, e  

 

Considerando que a criação de diretorias operacionais na União dos 
Municípios da Bahia pode trazer diversos benefícios, especialmente no 
que diz respeito à descentralização da gestão, eficiência na execução de 
políticas e integração dos municípios; 

 

Considerando a necessidade de composição das diretorias operacionais 
para a adequada gestão e funcionamento da instituição; 

 

Considerando que as diretorias operacionais podem atuar como canais 
diretos referentes a temáticas que são de extrema importância para os 
municípios; 

 

Considerando que a descentralização da gestão por meio dessas 
diretorias operacionais pode fortalecer o municipalismo na Bahia, 
garantindo que as políticas públicas sejam mais eficazes e direcionadas 
às realidades locais;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica instituída, no âmbito da Diretoria Operacional da União dos 
Municípios da Bahia – UPB, a Diretoria de Cultura. 

 

§ 1º Para o exercício da função de Diretor de Cultura da UPB, fica 
designado o Sr. Antônio Marcos Araujo de Souza, Prefeito do 
Município de Aratuípe. 

 



 

 

Art. 2º O diretor ora nomeado exercerá suas funções em conformidade 
com o Estatuto da UPB, observando as competências e 
responsabilidades de cada diretoria. 

 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Salvador, 01 julho de 2025. 

 

 

 
Wilson Paes Cardoso 

Presidente da UPB 
Prefeito de Andaraí 


